
Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З Б И Р И К Э Э С

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении графика проведения всероссийских и региональных 
тренировочных мероприятий по апробации технологий 

проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования 

на территории Республики Саха (Якутия) в 2026 году

В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об   образовании    в   Российской   Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 4 апреля 2023 года № 232/551 

(зарегистрирован Минюстом России 12 мая 2023 года, регистрационный номер 

№ 73292), письмом ФГБУ «Федеральный центр тестирования» от 09.02.2026 г. 

№ 115/02, в целях отработки организационных и технологических процедур, 

осуществляемых при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 2026 году на 

территории Республики Саха (Якутия),

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить график участия пунктов проведения экзаменов (далее – 

ППЭ), расположенных на территории Республики Саха (Якутия), во 

всероссийских и региональных тренировочных мероприятиях по апробации 

технологий проведения государственной итоговой аттестации с 17 марта 2026 



года по 14 апреля 2026 года (далее – график) согласно приложению к 

настоящему приказу.

2.ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства 

образования и науки PC (Я)» (Попова Н.Г.) обеспечить организационно-

технологическое сопровождение на территории Республики Саха (Якутия) 

всероссийских и региональных тренировочных мероприятий по апробации 

технологий проведения в соответствии с графиком.

3.Руководителям органов местного самоуправления в сфере образования 

муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) и 

руководителям подведомственных образовательных организаций организовать:

3.1.Порядок проведения тренировочных мероприятий во всероссийских и 

региональных тренировочных апробациях согласно утвержденному графику.

3.2.Согласно приложению к приказу, в основной период ОГЭ будут 

задействованы все пункты проведения экзаменов (ППЭ).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложения:
1. График проведения тренировочных мероприятий ОГЭ в 2026 году.

Первый 

заместитель 

министра

[SIGNERSTAMP1] Н.М. Павлов



Приложение 
к приказу Минобрнауки   РС (Я)

                от «___» _______ 2026 г.  № ________

График проведения тренировочных мероприятий ОГЭ в 2026 году

ГИА №
п/п

Дата
проведения

Статус Применяемые 
технологии

Информация о 
количестве 
субъектов и 

количестве ППЭ

Информация 
об 

участниках

Учебный предмет

1 17.03.2026 всероссийская ОГЭ 2.0 все аудитории ППЭ 
основного периода 

ОГЭ

Без 
участников

математика

2 19.03.2026 региональная ОГЭ 2.0
КОГЭ, устный 

экзамен

все аудитории ППЭ 
основного периода 

ОГЭ

Без 
участников

информатика в 
компьютерной форме 

(КОГЭ)
английский язык 

(письменная и устная 
часть)

3 28.03.2026 региональная ОГЭ 2.0
КОГЭ, устный 

экзамен

все аудитории ППЭ 
основного периода 

ОГЭ

Без 
участников

информатика в 
компьютерной форме 

(КОГЭ)
английский язык 

(письменная и устная 
часть)

ОГЭ

4 14.04.2026 всероссийская ОГЭ 2.0 все аудитории ППЭ 
основного периода 

ОГЭ

Без 
участников

русский язык


